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Surfactant Proteins and Skin Diseases

Uzun süreler surfaktan protein (SP)’lerin akciğere spesifi k oldukları ve sadece bu dokuya özel 
ve yoğun biçimde üretildikleri düşünülmekteydi (1). Ancak son zamanlarda yapılan bilimsel 
çalışmalarda elde edilen verilerle SP-A, SP-B, SP-C ve SP-D’nin üretiminin sadece akciğere 
sınırlı kalmayıp diğer vücut organ ve dokularındaki varlığı (eklem sinovyal sıvısında, mide ve 
barsak mukozasında, periton ve plevrada, karaciğer, böbrek, pankreas, üriner kanal, prostat, 
östaki tübü) kanıtlanmış ve bunların sistemik etkilerinin olduğu ortaya konmuştur (1-8). SP 
akciğerler dışındaki organlarda da, çeşitli patojenlere karşı doğal bağışıklıkta rol oynamakta-
dır ve organ ile dış ortam arasında bir ara yüzey oluşturmaktadır (2-4). Bu proteinler, fago-
sitozun kolaylaştırılmasında opsonin olarak, patojenlerle doğrudan karşı karşıya gelmeyen 
organlarda ise immünomodülatör olarak görev almaktadır (2). Surfaktan protein A ve D’nin 
anti-infl amatuvar özelliklere sahip olduğu in-vivo yapılan araştırmalarda ortaya konmuştur 
(5, 9). Yeni literatür bilgileri SP’lerin kadın genital sisteminde de önemli rollere sahip oldu-
ğuna işaret etmektedir. Son çalışmalarla SP-A ve SP-D’nin kadın genital sisteminde varlığı 
gösterilmiş, SP-D’nin implantasyon zamanında ve gebelik süresince intrauterin enfeksiyonu 
önlediği belirtilmiştir (5, 10).

Surfaktan proteinlerin (SP-A, SP-B, SP-C ve SP-D) aynı zamanda insan derisinde de varlı-
ğı gösterilmiştir. Bu proteinler değişik oranlarda epidermis ve dermiste saptanmıştır. Yine 
deri eklerinden kıl foliküllerinde varlığı gösterilmiş, ter ve sebumun surfaktan proteinlerinin 
tümünü içerdiği bildirilmiştir. Bu proteinlerin derinin lokal bariyer ve savunma mekanizma-
sına katkıda bulundukları da gösterilmiştir (11). 

İnsan keratinositlerinin, akciğer surfaktan proteinleri olan A, B, C ve D’ye spesifi k mRNA 
sekansları içerdiği ve cDNA bazında aralarında benzerlikler olduğu önceki çalışmalarda or-
taya konulmuştur. Ayrıca, veriler, deri SP’lerinin yüzey basıncının azaltılmasına olan etkileri 
yanında, karbonhidratlara olan spesifi k bağlanma özelliklerinden dolayı da derinin immüni-
tesinde ve aktif bariyer savunma mekanizmasında rol aldığına işaret etmektedir (11).

Canlıların en gelişmişi olarak kabul edilen insanda deri, çok sayıda hücre tipi ve özgülleşmiş 
yapılarıyla dinamik ve son derece karmaşık bir organdır. Yaşam için mutlak gerekli olan 
deri, insan organizmasındaki en yetenekli organlardan birisi olup çok sayıda spesifi k fonk-
siyonlara sahiptir. Deri daha alt tabakalarda bulunan hücreleri bir bariyer gibi dış etkenle-
re (mekanik ve kimyasal hasarlar, ultraviole etkisiyle oluşan hasarlar, bakteriyel, fungal ve 
parazitik saldırılar vb.) karşı korur. Bu işlevde derinin en üst kısmında yer alan ve stratum 
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spinozumda belirgin olarak saptanmıştır (13). Yine çalışma 
grubumuzun yaptığı bir diğer araştırmada psoriasis ve li-
ken planus tanılı olgularda immünfl oresan ve RT-PCR de-
ğerlendirme ile surfaktan proteinleri sağlıklı dokulara göre 
farklı ekspresyonları gözlenmiştir. Bu çalışmalar, SP’lerin 
infl amasyonla seyreden bu deri hastalıklarında epidermiste 
ve dermiste ekspresyonlarındaki bu değişikliklerin, bu pro-
teinlerin akciğer hastalıklarında olduğu gibi derinin lokal 
bariyer ve savunma mekanizmasında rol alarak deri has-
talıklarının gelişiminde etkili olabileceklerine işaret etmek-
tedir. Ayrıca, deri tümörlerinde farklı ekspresyonlarının 
olduğu tarafımızca gözlendi (yayınlanmamış bilgi) kronik 
bir seyir izleyerek morbiditeye ve hatta mortaliteye neden 
olan deri tümörlerinden keratinositlerden köken alan bazal 
hücreli karsinom ve yassı hücreli karsinom, melanositler-
den köken alan melanom ve derinin T-hücreli lenfoması 
olan Mikozis Fungoides’de SP-A, SP-B, SP-C ve SP-D’nin 
rol alıp almadığının araştırılması planlanmaktadır. 

Özetle, SP’ler doğal immünitenin bir elemanı olarak infl a-
masyonda önemli görevler üstlenmeleri ve immünomodü-
latör görevleri nedeniyle deri hastalıklarının gelişiminde rol 
alabilir. Gelecekteki çalışmalarla, bu hastalıklarda tedavi 
hedefi  olarak değeri araştırılabilir. 

korneum olarak tanımlanan boynuzumsu katmanının rolü 
büyüktür. Deri ekleri (kıl folikülü, ter bezleri, sebase bezler 
vb.) ile birlikte sentez, ekskresyon ve absorbsiyon işlevleriy-
le önemli bir metabolizma organı olarak işlev görür. Bir 
duyu organı olarak özelleşmiş duyu reseptörleriyle dıştan 
gelen farklı uyarıları organize eder. Bağışıklık sisteminde 
önemli bir eleman olarak çalışır. Vücut ısısının düzenlen-
mesinde ve sürdürülmesinde önemli bir role sahiptir. Saç, 
tırnak gibi özel keratinize yapılarıyla birlikte, sosyal bir var-
lık olan insanın dış görünümüne önemli katkıda bulunur. 
SP’lerin epidermis ve dermisin yanında kıl folikülleri, ter 
bezleri ve sebase bezlerde bulunması SP’lerin bir bütün 
olarak bariyer fonksiyonunda ve immün sistem üzerinde-
ki rollerini daha iyi açıklar (11). Grubumuzun yaptığı bir 
çalışmada; immünohistokimyasal incelemede psoriasis, ato-
pik dermatit, liken planus, Behçet hastalığı tanılı olgularda 
epidermiste SP ekspresyonunun normal görünümlü deriye 
göre daha fazla olduğu gözlendi (12). Ayrıca dermisi infi ltre 
eden infl amatuvar hücrelerde artmış SP gösterimi olduğu 
saptandı. Tüm boyanmalar değerlendirildiğinde ise SP-A 
ve SP-D'nin sitoplamik; SP-C ve SP-B'nin ise nükleer ola-
rak eksprese edildiği gözlendi. Howy ve ark.nın psoriasis 
ve atopik dermatitte yaptığı çalışmada ise SP-D stratum 


